
FAMILIARI A CARICO - ANNO 2023 
BREVE NOTA INFORMATIVA  

 
Sono considerati familiari fiscalmente a carico tutti i membri della famiglia che nel 
2023 non hanno posseduto un reddito complessivo, superiore a Euro 2.840,51 
(euro duemilaottocentoquaranta/51), al lordo degli oneri deducibili. 
 
I figli possono essere considerati fiscalmente a carico:  
 

- fino a 24 anni, se presentano un reddito pari o inferiore a Euro 4.000,00 (euro 
quattromila/00); 

- dopo i 24 anni, se presentano un reddito pari o inferiore a Euro 2.840,51 (euro 
duemilaottocentoquaranta/51). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Possono essere considerati familiari a carico: 
 

a) il coniuge non legalmente ed effettivamente separato 
b) i figli (compresi i figli naturali riconosciuti, adottivi, affidati o affiliati) 

indipendentemente dal superamento di determinati limiti di età e dal fatto 
che siano o meno dediti agli studi o al tirocinio gratuito 

I familiari indicati in a) e b) possono anche non convivere e possono risiedere 
all’estero.  
 

c) il coniuge legalmente ed effettivamente separato 
d) i discendenti dei figli 
e) i genitori (compresi i genitori naturali e quelli adottivi) 
f) i generi e le nuore 
g) il suocero e la suocera 
h) i fratelli e le sorelle (anche unilaterali) 
i) i nonni e le nonne (compresi quelli naturali) 

 
A T T E N Z I O N E  
 
A decorrere dal 01.03.2022 le detrazioni per i figli a carico di cui all’art. 12, TUIR: 
 

- spettano soltanto per i figli a carico di età pari o superiore a 21 anni; 
- sono sostituite dall’assegno unico, erogato dall’INPS a seguito di apposita 

richiesta, per i figli a carico di età inferiore a 21 anni e per i figli di 
qualsiasi età con disabilità. 
 



I familiari indicati in c), d), e), f), g), h) e i) possono essere considerati a carico solo 
alle seguenti condizioni: devono convivere con il contribuente, oppure, devono 
ricevere, sempre dal contribuente in questione, assegni alimentari non risultanti da 
provvedimenti dell’Autorità giudiziaria. 
 
I dati del coniuge vanno sempre indicati anche se non fiscalmente a carico. 
 
I dati dei figli e degli altri familiari a carico devono essere scritti comunque, 
anche se non vengono fruite le relative detrazioni, che invece sono attribuite 
interamente ad un altro soggetto. 
 
Per quanto riguarda la percentuale di detrazione, tenete presente che: 
 

- la detrazione per i figli a carico dall’anno 2023 non può essere ripartita 
liberamente tra entrambi i genitori. Se i genitori non sono legalmente ed 
effettivamente separati la detrazione per figli a carico deve essere ripartita 
nella misura del 50% ciascuno. Tuttavia i genitori possono decidere di 
comune accordo di attribuire l’intera detrazione (cioè il 100%) al genitore 
con reddito complessivo più elevato;  

 
- in caso di separazione legale ed effettiva o di annullamento, scioglimento o 

cessazione degli effetti civili del matrimonio la detrazione spetta, in 
mancanza di accordo tra le parti, nella misura del 100% al genitore 
affidatario ovvero in caso di affidamento congiunto nella misura del 
50% ciascuno. Tuttavia, anche in questo caso, i genitori possono decidere 
di comune accordo di attribuire l’intera detrazione al genitore con reddito 
complessivo più elevato; 

 
- se un genitore fruisce al 100% della detrazione per figlio a carico, l’altro 

genitore non può fruirne;  
 

- la detrazione spetta per intero ad uno solo dei genitori quando l’altro 
genitore è fiscalmente a carico del primo. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DICHIARAZIONE PER FAMILIARI A CARICO 
ANNO 2023 

 
 
Io sottoscritto/a _________________________ nato/a a  _______________________ 
il ___/___/______ e residente a _______________________ in via 
_______________________ codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
 

D I C H I A R A  
 
che per l’anno 2023 i seguenti familiari sono stati fiscalmente a mio carico nella 
misura percentuale da me indicata. 
 
Coniuge : 
 
codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ percentuale ____ % 
 
 
Primo Figlio :  
 
codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  percentuale ____ % 
 
 
Figli successivi : 
 
codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  percentuale ____ % 
codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  percentuale ____ % 
codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  percentuale ____ % 
codice fiscale _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  percentuale ____ % 
 
 
Consapevole che sono considerati familiari fiscalmente a carico tutti i membri della 
famiglia che nell’anno 2023 non hanno posseduto un reddito complessivo superiore a 
euro 2.840,51 (euro duemilaottocentoquaranta/51) ovvero euro 4.000,00 (euro 
quattromila/00) per i figli fino ai 24 anni, al lordo degli oneri deducibili. 
In fede. 
 
Verona, ___/___/_____ 
 
         _______________________ 
                           (firma) 
 


